
QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20136 CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 595543

Contrato: 29-PGE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01(uma) motocicleta, Ano Modelo: 
2013/2013, 0KM.
Valor Total: 6.200,00
Data Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 08/10/2013 a 07/10/2014
Dispensa: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122130649570000    449052              0140000000          
Estadual
Contratado: J TOLEDO DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Rua Aninga, 610
CEP. 69007-200 - Manaus/AMTelefone: 1133783140
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595567

PORTARIA: 633/13-PGE.G
Objetivo: Participar do XXXIX Congresso Nacional dos 
Procuradores de Estado.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
2021366/MARGARIDA MARIA R. FERREIRA DE CARVALHO 
(Procurador do Estado) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595570
PORTARIA Nº 638/2013 – PGE. G. BELÉM (PA), 08 DE 

OUTUBRO DE 2013.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor José Reinaldo Alves Gomes, Chefe da 
Divisão de Transporte, Matrícula 57191816/1, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:

• CONTRATO Nº 029/2013 – PGE e J TOLEDO DA 
AMAZÔNIA

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato 
supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595584

PORTARIA: 634/13-PGE.G
Objetivo: Participar do XXXIX Congresso Nacional dos 
Procuradores de Estado.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
5819075/CAIO DE AZEVEDO TRINDADE (Procurador-Geral 
do Estado) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
19/10/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595598

PORTARIA: 635/13-PGE.G
Objetivo: Participar do XXXIX Congresso Nacional dos 
Procuradores de Estado.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
5617162/JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO (Procurador 
do Estado) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
19/10/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 595655

Contrato: 32-PGE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto prestação de 
serviços técnicos especializados para elaboração de parecer 
sobre questão jurídica de alta relevância para o Estado do Pará.
Valor Total: 225.000,00
Data Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 08/10/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092130662690000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ADVOCACIA VELLOSO
Endereço: Sau/s quadra 06, BL K, 07
CEP. 10070-100 - Brasília/DFTelefone: 6132269300
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595907

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

BELÉM
SECRETARIA DA 2ª VARA DE FAZENDA DE BELÉM

EDITAL – Nº 20130261696895
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE NAIDE PARENTE TAVARES E 

OUTROS COM PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS
O doutor MARCO ANTONIO LOBO CASTELO BRANCO, Juiz de 
Direito respondendo pela 2ª Vara de Fazenda Publica desta 
cidade de Belém, Estado do Pará.
FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL com prazo 
de 20 (vinte) dias, virem ou dele conhecimento tiverem que 
por este Juízo de Direito da 2ª Vara de Fazenda Pública da 
Comarca de Belém, está em curso a AÇÃO CIVIL PÚBLICA 
em decorrência da prática de ato de IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA que o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ move em face de NAIDE PARENTE TAVARES e outros, 
com amparo nos artigos 127, caput, e 129, III, da Constituição 
Federal; no artigo 17, caput, da Lei nº 8.429/1992; no artigo 
25, I V, a e b, da Lei nº 8.625/93; no artigo 52, VI, a e b, 
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 e no art. 5º, I, da 
Lei nº7.347/85, e, considerando ainda o teor do artigo 232, 
§ 2ª C/C o artigo 3º, inciso II, da Lei 1060/50 do Código de 
Processo Civil, que, devido os requeridos NAIDE PARENTE 
TAVARES, MANOEL VIANEY PARENTE, MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO PARENTE MACEDO,EDSON A. F. FILHO,MIGUEL 
FRANCO NASCIMENTO MACHADO, , não terem sido localizados 
para notifi cação pessoal, fi ca por este edital, NOTIFICADO, 
para no prazo de 15 (quinze) dias, oferecer manifestação 
por escrito, que poderá ser instruída com documentos e 
justifi cações, nos termos do art. 17, § 7º, da Lei nº 8.429/92 
antes referida. E, para que chegue ao conhecimento de todos, 
parte(s) e terceiros, foi expedido o presente edital, o qual 
será publicado na forma de lei, cujas cópias serão afi xadas 
no local de costume no Fórum da Comarca de Belém e que 
este Juízo funciona no Fórum Cível do Tribunal de Justiça do 

Estado do Pará, Praça Felipe Patroni s/n, 3º andar, salas 
306/312/314/316, bairro da Cidade Velha, nesta cidade. 
DADO e PASSADO nesta cidade de Belém, Estado do Pará, 
aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze 
(11/09/2013). Eu, ___________________, Ana da Silva Melo 
Zoppé Brandão, Diretora de Secretaria da 2ª Vara da Fazenda 
Pública, conferi e o subscrevi. MARCO ANTONIO LOBO CASTELO 
BRANCO Juiz de substituto respondendo pela 2ª Vara de 
Fazenda Publica desta Comarca de
Belém-Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595609

PORTARIA: 636/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência a se realizar no Fórum 
Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba/PR, 
nos autos da Ação de Indenização por Danos Materiais e Morais 
movida contra o Estado do Pará (Processo TJ/PA nº 0006903-
62.2007.814.0051 ou 2007.1.004493-0).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BRASÍLIA/DF - BRASIL
Destino(s):
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es):
5807174/ANTONIO SABÓIA DE MELO NETO (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
08/10/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº. 2882/2012 DP-G BELÉM, 11/10/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595481

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. nº 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 495158/2012-GAB, de  
09/10/2012
Considerando Laudo Médico nº132141A/1, concluído pela 
“Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir da data prazo 
determinada.
Considerando Retifi cação no Laudo Médico Pericial nº 
132141ª/1 de 08/11/2012, em decorrência da mudança do CID 
que causou o afastamento da incapacidade defi nitiva para o 
trabalho, concluído à contar de 01/10/2012,
RESOLVE:
Afastar, conforme Laudo Médico Pericial nº.132141A/1, o 
Defensor Público PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA, 
matrícula nº. 3083934, de acordo com o artigo. 82, declarando 
a “Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir da data 
prazo determinado para o trabalho a contar de 01/10/2012, nos 
termos do art. 83 da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral
OBS: Republicada por incorreção no DOE nº 32.440 de 
17/07/2013

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595533

PORTARIA: 2901/13-DPG

Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ATENÇÃO AOS DIREITOS 

FUNDAMENTIAS.

Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 

734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

MARABÁ/PA - Brasil<br


